UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Vera Concilii Tridentini Historia**

Contra falsam Petri Suavis Polani narrationem

**Pallavicino, Sforza**

**Antverpiae, 1670**

Capvt XII. Quid actum de sacrorum Librorum corruptelis.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-11642**

1546.

quam Canonicum per Fidei dogma pronuntiarent, sed auctor etiam antecedentis Concilij Oecumenici, & antiquissimorum simul ac sanctissimorum Doctorum, tam ex Græcis, quam ex Latinis, Romanorumque Pontificum. Ex his mendaciis, quorum hec aperte conuincitur, meritò mihi licet coniicere, à quæ plane commentitia esse, quæ ille de multorum sententiis colorat, præsum verò Lunelli Franciscanorum Præsidis, ac Marinari Carmelitare quarum rerum & in Actis & in literis Legatorum ad Farnesum Cardinalem, & in aliis copiosis monumentis, quæ apud me sunt, ne vestigium quidem comperio, prout absque dubio competens.

Dedit \* postmodum Ceruinus operam, ut sibi à Farnesio mitteretur ex Arcis Ælia tabulario legitimum exemplar memoria Constitutionis à Concilio Florentino habitæ: narratque, à beato Ioanne de Capistrano, cum is diem obiit, fuisse relicta aliquos Pontificia Diplomata in quodam Minorum Observantium Cenobio apud Samnites, & ab Archiepiscopo Surrentino, quo tempore prutinam regebat Ecclesiam, missa Romam iussu Pontificis, atque ab ipso Ceruino illud Diploma inter cetera traditum Custodiis Arcis tabulario collocaretur. Farnesius verò confessim postulationem \* satisfecit. Ita contingit difficillima quædam, primâque specie superabília, antiquis legitimisque Traditionibus aduersantia, lamas esse ex umbris tenebrolæ antiquitatis conflatas. Non tamen, quod nobis claritas desit ad eas dissipandas, deesse debet firmitas ad rediendas: cum vel ignavia vel superbia sit, veri amplitudinem inter angustias scientiæ nostræ circumscribere, & ex eo putare solu non posse vim argumenti, contendentis à veteri ac pacifica positione depellere communem aliquam persuasionem, quod nobis illius diluendi ratio non occurrat.

## CAPUT XII.

*Quid actum de sacrorum Librorum corruptelis.*

**I**NTEREA inter sex Patres electos breui conuenit forma Decreti de libris Canoniciis ac Traditionibus recipiendis. Sed illi Forum iudicio proposita statim impegit in oppositionem mestram, cunctisque Decretis communem, de Inscriptione, obiectum à Fesulano: qui hinc postulabat eas voces, representans Universalem Ecclesiam, tametsi antiquitus non usurpatas, hinc improbarat illas voces, presidentibus Sedi Apostolice Legatis, eo nomine, quod apud veteres non essent in usu. Sed Ceruinus ore simul ac sermone p-

1546.

cato ostendit denudò, priores voces nec à Constantiensi Synodo plenumque adhibitas, imò ne semel quidem eo tempore, quo certus Pontifex sedidit; sed tantummodò, cùm ex certi Pontificis defectu, & ex Hispanorum absentia dubitari poterat, an ea Synodus Universam Ecclesiam repræsentaret. Quod spectabat ad posteriores voces, Aquenfis Archiepiscopus incipiebat Fesulanum reicere, cùm Ceruinus ab eo petiit, vt huiusmodi labori parceret; probantque vetustiorum Synodorum generalium exemplo, quorum Acta perdurant, eam epigraphen fuisse appositam, non quidem cuiuslibet Decreto, sed fere semper Sessionum initio. Excepta est ea contentio confessu Patrum æquæ admirantium tolerantiam Legati, & importunitatem Episcopi, qui nec propterea quieuit, sed certies eamdem litem intentauit, semper gliscente vituperatione periculæ damnatus.

Cetera quæ signallatim fuere apposita formæ Decreti, mox affereamus, postquam ea quæ prius disputata sunt de corruptelis, narrauerimus. Constitutus fuerat priuatorum Theologorum cœtus, qui coram Legatis expenderet quæ ad ipsorum doctrinam spectarent, eaque postea satis digesta referrentur ad Patrum congressus tam peculiares quam generales. Et quidem inter Patres aderant complures et scientiæ prædicti; at eorum præstantiores (prout accidit in omnibus disciplinis) erant priuati homines, quippe per publicas curas minimè distraicti ab assidua meditatione, sine qua sapè quidem excellens prudentia, sed raro excellens doctrina comparatur. In primo horum congressu <sup>\* 20. Febr.</sup> sanctum est id quod ante Patres inclinaverant; vt numirum tam sacri Libri quam Traditiones recipentur, præmisso non quidem publico examine Actis insérendo, sed priuato; quod non in dubium adducerentur, sed ratio redderetur. Deinde uti Decreto insisterent adiungenda negotio Fidei morum emendationis, habitus fuit peculiarius Patrum & Consultorum delectus ad obseruandas circa diuina Volumina corruptelas, iisque opportune consulendum. Hi fuere Filholius Archiepiscopus Aquensis, Marcus Vergerius Sinogalliensis Episcopus, & Antistites super nominati, Cauensis, Stabiensis, Phanensis, Bituntinus, Asturiensis, Generalis Augustinianorum Praefectus Seripandus, Alfonsus à Castro, & Riccardus Cenomanus Franciscani, atque Ambrofius Catharinus Dominicanus. Prescriptum insuper est, vt his saltem in menses singulos priuatim concurarent Theologi ac Doctores, invitatis etiam eò Patribus ut frequentes adessent, prout effectum est, fructum inde sibi decerpturn, & animum illis addituri; cù tamen

lege,

D d d 3

1546. lege, ut sillerent, quod Theologis fieret coronæ accretio, non temporis libertatisque diminutio.

\* 17. Mar-  
tij. Hi ad cœtum postremum retulere corruptelas ab ipsis adser-  
tas, & excogitata remedia; quæ prius ab Aquenisi Archiepiscopo,  
ceu à digniore, breuiter exposita, posteà copiosius à Bitunano, quippe  
facundiore. Quatuor circa sacras Literas abusus præcipue  
seruati.

Primus erat, Tanta versionum varietas, quâ Diuini Verbi veritas  
reddebaratur incerta. Huic malo visum erat occurri posse vñca et  
cunctis versionibus tamquam legitimâ constitutâ; eâ videlicet que  
maximam obtinebat auctoritatem ex Ecclesiæ vsu communis, atque  
Vulgata nuncupabatur.

Alter fuit, Mendorum copia, quæ Biblia tam Latina quam Graeca & Hebraica contaminauerant. His non aliter dicebatur prouinciæ posse, quâ si Pontifex ea denudò diligenter correcta typis edidiceret, eorumq; exemplar singulis Episcoporum Sedibus tradens.

Tertiò loco obseruarunt, suo quemque arbitratu diuinæ Literæ detorquere. Ad hanc licentiam coercendam variæ leges propositæ, quibus cauebatur, ne Scriptura declararetur nisi ex antiqua Ecclesiæ ac Patrum sententia, & ne huiusmodi Opera vulgarentur ab Ecclesiasticorum Censorum permisso.

Postremus erat, Typographorum vitium, qui sacra Volumina imprimebant, desumpta ex corruptis exemplaribus, simulque præinterpretationes adiiciebant. Huic vitio prospectum putarunt, illis graui multâ pecuniariâ, aliisque ex arbitrio poenis interdictetur huiusmodi librorum impressio, nisi obtentâ ab Ordinantis cultate, auctorumque nomine libris apposito.

Huiusc generis multam improbarunt Episcopus Asturiensis, Archiepiscopus Panormitanus, causati, Ecclesiæ non licere laici pecuniæ multam irrogare; proinde infligendas penas animis foliis puniendis accommodatas, vt anathemata. Contrà Brunensis dissenserunt; Plerosque ex delectis Censoribus alia sentire, agnoscentes in Ecclesia vniuersam illam potestatem, quâ Orbi Christiano recte administrando opus est; & asserentes, ab experientia cunctos deceri, longè efficaciores esse, ad externa delicta prohibenda, penas bona corporis adimentes, quâ solum animum afficienes; propterè quod poena inducta est tamquam frænum improborum: ut verò ad probos coercendos, satis esse ipsam operis prauitatem, legi contrariam, quamvis impunitam; & malos idèo malos, quod corporis bona animi bonis anteferant.

Admo-

\* Acta Mat-  
farelli, ciuitatis  
que Dia-  
rium Cœtus  
peculiaris  
coram Cer-  
vino, 23.  
Martij.

1546.  
Ex Actis  
& Literis  
Ceruini ad  
Farrefium,  
17 Martij.

Admonuit Paceccus, considerandum inter noxia sacris Literis, morem eas vertendi in vulgaria Nationum idiomata, & ita versas ignara plebi communicandi. Cui vrbane quidem, sed ardenter Madruccius restitit, asserens Germaniam offenditum iri, vbi accepisset, velle Patres populum sacris Oraculis priuare, quæ ex Apostoli monito numquam debent à fidelium ore recedere. Cumque Paceccus obiiceret, id fuisse in Hispania interdictum, etiam Paulo Secundo comprobante, respondit Madruccius: Paulum II. & alium quemcumq; Pontificum in iudicanda lege conducibili vel non conducibili, falli potuisse, non verò Paulum Apostolum in adducto iam documento. Ego, inquit, memoriam retineo Dominicam precationem, Fidei, Symbolum Germanicè tradita, & communiter addiscuntur cum pari pietatis sensu & emolumento à Germania populis. Vitinam numquam hoc aduenissent literarum Græcarum Hebraicarumq; Professores! nimurum his nunc arumnis non diuexaretur Ecclesia. Nulla decretâ re dimissus Conventus est. Verum Madruccij ratio haud planè satisfecit. Considerabant aliqui, plerisque temporibus & apud Christianos, & etiam apud Hebreos, sacras Literas haud fuisse idiomate populari vulgaritas: & positis huiusmodi rerum conditionibus id futurum haud mediocriter perniciosum. Expelli quidem non licere à vulgari sermone Religionis argumenta, id enim perinde fore, ac daminare viros prudentes, ac sanctimoniam claros, qui ea visitato communique idiomate perscrispere. Quinetiam, dum hæretici sua falsa dogmata sermone patrio euulgabant, oportere antidotum affundere iis fluentis, quibus fuerat diffusum venenum; non tamen idcirco permittendum è tempestate, vt per linguas populares in plebem effluant saltem omnes Bibliorum partes: in earum quibusdam repetiri loca quam specie plana, tam te profunda, quæ primâ facie hæreticis fauere viderentur; adeoque posse in hoc nouarum hæresum strepitu imperitorum mentes ab illis perturbari: id autem in aliis libris de Religione differentibus minimè contingere, qui ob doctrinæ subtilitatem vulgi manibus haud terebantur, & vbi, si quis forte nodus offenderetur, solutio præstò erat; quinetiam implicati subdolè iisdem linguis, ab hæreticis nodi ad rudiiores capiendo afferabantur, sed solutionibus adiectis. Ceterum cibos, quamvis de se optimos, non esse cunctis corporibus salutares, validiores imbellioribus præbitos særissimè cruditatem, særè mortem afferre.

## CAPVT